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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

1. Godkendt.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Sundhedsudvalget, at:

1. Dagsordenen godkendes.



Punkt 2: Drøftelsessag: Intro til Senior- og Sundhedsudvalgets
ansvarsområder, organisering og økonomi

25-24284

Beslutning

1. Drøftet.

Sagsresumé

Senior- og Sundhedsudvalget gives en overordnet introduktion til de områder, de er ansvarlige for.

Sagsbeskrivelse

Med introduktionen får Senior- og Sundhedsudvalget et overordnet indblik i de områder, som hører til Senior- og
Sundhedsudvalget. Udvalget præsenteres for ansvarsområder, områdets overordnede organisering, udvalgets opgaver
samt de økonomiske rammer. Udvalget bliver desuden introduceret til, hvilke strategiske indsatser der er i fokus i
forlængelse af det tidligere udvalgs arbejde og Budget 2026, jf. bilag 1.

Formålet med introduktionen er, at Senior- og Sundhedsudvalget får en grundlæggende viden om udvalgets område. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Sundhedsudvalget, at:

1. Udvalget drøfter intro til Senior- og Sundhedsudvalgets ansvarsområder, organisering og økonomi.

Bilag

Intro PowerPoint Senior- og Sundhedsudvalget 2026



Punkt 3: Orienteringssag: Sundhedsreform 2024

25-24574

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Afbud: Susanne Eilersen.

Sagsresumé

Kommuner og regioner skal forberede implementeringen af Sundhedsreform 2024. Reformen træder fuldt i kraft den 1.
januar 2027. Derfor er 2026 i høj grad et overgangsår, hvor det forberedende sundhedsråd træder i
kraft, og hvor kommuner og region skal indgå aftaler om udførelsen af opgaver, hvor myndighedsansvaret fremover
overgår fra kommune til regionen. 

I denne sag orienteres Senior- og Sundhedsudvalget om hovedtræk i sundhedsreformen, vigtige milepæle i foråret
2026 samt forventet proces i Fredericia Kommune. 

På udvalgsmødet giver chef for tværkommunal koordinering i Sundhedsråd Lillebælt et overbliksoplæg over centrale
elementer i sundhedsreformen. 

Sagsbeskrivelse

Baggrund

Sundhedsreformens intention 

Et hovedformål i sundhedsreformen er at flytte sundhedsvæsenet tættere på borgeren. Det skal blandt andet ske ved at
udvikle det nære sundhedsvæsen og arbejde med behandling tættere på hjemmet. Reformen har et sigte om at skabe mere
lighed i sundhed og en mere ligelig fordeling af ressourcer i det samlede sundhedsvæsen. Reformen indebærer en højere
grad af ligestilling mellem psykiatrisk og somatisk sygdom og behandling, mere sammenhængende forløb og et fokus
på at styrke forebyggelsesområdet - blandt andet i kraft af en folkesundhedslov. 

Reformen rækker bredere end det nævnte og medfører en række ændringer og tiltag, som får væsentlig og helt konkret
betydning for kommunernes sundhedsopgaver og økonomi samt aktørernes samarbejdsstrukturer og roller. 

Opgaveflytning fra kommuner til region 

Sundhedsreformen medfører, at ansvaret for fire sundhedsområder overgår fra kommunerne til regionerne pr. 1. januar
2027:

Midlertidige pladser (regionale sundheds- og omsorgspladser) 
Patientrettet forebyggelse (målrettet borgere med kronisk sygdom)
Akutsygeplejen
Specialiseret rehabilitering og den mest specialiserede del af avanceret genoptræning 

Som udgangspunkt overdrages opgaverne fra kommunen til regionen, som fremover varetager drift, finansiering og
myndighedsopgaver. En overdragelse indebærer, at ”aktiver, passiver, rettigheder, pligter og ansatte, der helt eller
overvejende er knyttet til sundhedsopgaver, der overføres fra kommuner til regioner, også skal overføres til
regionerne”. Denne form for overdragelse sker via en delingsaftale, som indgås mellem den enkelte kommune og Region
Syddanmark.  

Alternativt kan region og kommune indgå aftale om, at kommunen står for driften af én eller flere af de
overførte sundhedsopgaver. I så fald skal kommune og sygehus indgå en horisontal samarbejdsaftale.  

Samarbejde på tværs af sektorer i sundhedsvæsenet 

Samarbejdet mellem kommuner, region og almen praksis er ikke nyt. Fredericia Kommune og de øvrige
lillebæltkommuner har arbejdet sammen med de øvrige parter i sundhedsvæsenet gennem mange år. Her har 4-årige



sundhedsaftaler dannet rammen om fælles udvikling og samarbejde og siden 2022 også samarbejdet i Sundhedsklynge
Lillebælt. Samarbejdet har i høj grad haft et sigte, der er i overensstemmelse med sundhedsreformens intentioner, og
samarbejdet i Sundhedsklynge Lillebælt har været båret af en ambition om at gøre en forskel for borgere og patienter via
fælles udvikling, afprøvning og ejerskab for den fælles borgergruppe. 

Med sundhedsreformen skal kommunale politikere deltage i sundhedsråd, som får til opgave at drive omstillingen af
sundhedsvæsenet og bringe det tættere på borgerne, herunder have ansvar for drift og udvikling af de regionale
sundhedsopgaver. 

Implementering af sundhedsreformen 

Det forberedende arbejde henimod implementeringen af sundhedsreformen er i gang i både kommuner, på sygehusene og
i regionerne.  

Forberedelser i 2025:

Administrativ dialog mellem kommuner i Lillebælt og med Sygehus Lillebælt
Kommuner og sygehus har haft en god og løbende dialog i efteråret 2025.

Beslutning om kommunal repræsentation i sundhedsrådet og ændring af kommunens styrelsesvedtægt

Byrådet godkendte den 6. oktober 2025, at Fredericia Kommune repræsenteres i sundhedsrådet med
udvalgsformanden for det stående udvalg, der har hovedparten af opgaverne indenfor sundheds-, omsorgs- og
socialpsykiatriområdet. I Fredericia Kommune er det med udvalgsstrukturen for 2026-2029 Senior- og Sundhedsudvalget
(SESU). Stedfortræderen for udvalgsformanden i sundhedsrådet er næstformanden for samme kommunale udvalg.  

Implementeringsaktiviteter i 2026:

Oprettelse af Sundhedsråd Lillebælt 

Det forberedende Sundhedsråd Lillebælt har virke fra den 1. januar 2026. Fra 2027-2029 fortsætter sundhedsrådet som
et permanent udvalg. De politiske repræsentanter er valgt for hele perioden 2026-2029. Sundhedsrådet er et
regionalt udvalg med regionale og kommunale repræsentanter.  

Aftaler om overdragelse eller fortsat kommunal drift af opgaver 

Opgaveoverdragelsen forberedes i 2025-2026 og særligt i foråret 2026. Der pågår derfor allerede en administrativ dialog
mellem kommunerne, Sygehus Lillebælt og Region Syddanmark om overdragelse af opgaverne. Drøftelserne tager
udgangspunkt i udmeldinger fra Region Syddanmark:  

Sygehus Lillebælt ønsker at indgå en horisontal samarbejdsaftale med kommunerne vedrørende opgaven med
patientrettet forebyggelse 
Sygehus Lillebælt ønsker at overtage ansvaret for akutsygeplejen, midlertidige pladser og specialiseret
rehabilitering. Dette sker via en delingsaftale.  

Tids- og procesplan for opgaveoverdragelse  

Aftaler vedrørende overdragelsen af opgaver skal udarbejdes i foråret 2026. Dette vil følge en tæt tids- og procesplan,
både i Fredericia Kommune og i Sundhedsrådet frem mod de nationalt fastsatte deadlines. I forberedelserne af
delingsaftaler samarbejder lillebæltskommunerne om at sikre fælles forståelse af opgaver på tværs af kommuner samt
mellem kommuner og region. 

Horisontal samarbejdsaftale vedrørende patientrettet forebyggelse

Sygehus Lillebælt / Sundhedsråd Lillebælt skal fremlægge et udkast til aftalen, og den endelige aftale skal godkendes i
regionsrådet. Den underskrevne aftale indsendes til Indenrigs- og Sundhedsministeriet senest den 1. april 2026. 

Forventet proces i Fredericia:  

Udvalgsmøde den 5. februar: SESU præsenteres for aftaleudkast
Udvalgsmøde den 19 marts: SESU behandler aftaleudkast med henblik på godkendelse
Ekstraordinært byrådsmøde 19.-31. marts (planlægges): Aftaleudkast behandles med henblik på godkendelse. 

Delingsaftaler vedrørende akutsygepleje, midlertidige pladser og specialiseret rehabilitering



Fredericia Kommune skal senest den 1. maj 2026 fremlægge udkast til delingsaftalen for regionsrådet. Senest den 1. juli
2026 skal delingsaftalen være indgået mellem kommune og region samt fremsendes til Indenrigs- og
Sundhedsministeriet. 

Forventet proces i Fredericia:  

Udvalgsmøde den 5. februar: SESU præsenteres for rammer for aftalen 
Udvalgsmøde den 19. marts: SESU præsenteres for aftaleudkast 
Udvalgsmøde den 9. april: SESU behandler aftaleudkast med henblik på godkendelse af fremsendelse til
regionsrådet 
Den 13. eller den 30. april: Byrådet behandler aftaleudkast med henblik på godkendelse af fremsendelse til
regionsrådet
Efter den 1. maj: Bilaterale politiske møder om delingsaftaler 
Den 4. juni: SESU behandler den endelige aftale med henblik på godkendelse 
Den 29. juni: Byrådet behandler den endelige aftale med henblik på godkendelse.

Medarbejderproces 
Parallelt med den politiske proces kører en proces vedrørende afklaring og overdragelse af medarbejdere for
de pågældende områder. Denne proces er tilrettelagt med udgangspunkt i anbefalinger og retningslinjer fra KL. Processen
løber i 1. kvartal 2026 med endelig udmelding til de berørte medarbejdere efter den 1. juli 2026, hvor aftalen forventes
godkendt.

Økonomiske konsekvenser

Forårsaftalen fra den 25. maj 2025 mellem regeringen, Danske Regioner og KL om implementering af sundhedsreformen
fastlægger, hvilken økonomi den enkelte kommune skal afgive som følge af sundhedsreformen. Økonomien er aftalt
mellem parterne og fastlagt ud fra DUT-vejledningens retningslinjer for opgaveflytning. 

Fredericia Kommune skal med sundhedsreformen afgive ca. 37 mio. kr. De nuværende udgifter i Fredericia er under
genberegning. Der afventes en endelig national udmelding om rammerne for indberetning ift. Forårsaftalens
rammebeskrivelser.

Reformen forventes at medføre en udgift i mindre skala for Fredericia Kommune. Der skal tages stilling til, i
budgetlægningen for 2027, hvordan denne udgift håndteres.

Vurdering

Sundhedsreformen åbner muligheder for en vigtig omstilling og udvikling af det nære og
sammenhængende sundhedsvæsen.  

Det er samtidig en stor implementerings- og omstillingsopgave, hvor ansvar, økonomi og snitflader mellem region og
kommuner flyttes. Opgaveflytningen får konkret betydning for den kommunale økonomi og for medarbejdere, som
påvirkes af opgaveoverdragelsen. 

Der er i foråret 2026 væsentlige forberedende opgaver, særligt i form af indgåelse af aftaler vedrørende overdragelse af
opgaver fra kommune til region. Det er væsentligt, at Senior- og Sundhedsudvalget følger det forberedende arbejde i
sundhedsreformen tæt.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Sundhedsudvalget, at: 

1. Orienteringen tages til efterretning. 

Bilag

oplæg - SESU 12.1.2026



Punkt 4: Orienteringssag: Ældrelov: Orientering om ældrelov og
hjemmepleje

26-245

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé
Senior- og Sundhedsudvalget orienteres om gældende kvalitetsstandarder og det igangværende arbejde i den forbindelse.

Sagsbeskrivelse

Ældreloven er i fuld gang med at blive implementeret i Fredericia Kommune. Det har stor betydning for praksis, og i
2026 pågår implementeringen fortsat.

Ældreloven har særligt fokus på 3 overordnede temaer: 

1. Den ældres selvbestemmelse
2. Tillid til medarbejderne og den borgernære ledelse
3. Et tæt samspil med pårørende, lokale fællesskaber og civilsamfund

I 2024 blev der godkendt kvalitetsstandarder for praktisk hjælp og personlig pleje. De kan ses på kommunens
hjemmeside: Kvalitetsstandarder praktisk hjælp og personlig pleje.

Kvalitetsstandarderne vil få et andet udtryk og en skarpere sammenhæng med den nye ældrelov, når der foreligger en ny
udgave i løbet af første halvår 2026.

Chef for Senior og Sundhed fremlægger på mødet pointer omkring ældreloven, kvalitetsstandarder mv. med henblik på at
udvide kendskabet til ældreloven og den kommende praksis på området.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Sundhedsudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Ældrelov og hjemmepleje SESU 2026 01 12

https://fredericia.dk/sites/default/files/2024-10/Kvalitetsstandarder%20personlig%20pleje_august_2024.pdf


Punkt 5: Beslutningssag: Mødekalender 2026

25-9947

Beslutning

1. Godkendt med den bemærkning, at mødet d. 5. februar 2026 flyttes til d. 4. februar 2026 i samme tidsrum.

      Afbud: Susanne Eilersen.

Sagsresumé
Udvalget skal beslutte mødekalenderen for 2026.

Sagsbeskrivelse

Efter styrelseslovens § 20, stk. 1, fastlægger udvalgene selv deres mødekalender. Møderne skal planlægges så betids, at
udvalgenes erklæring kan indhentes og udsendes forud for de byrådsmøder, hvor sagerne skal behandles.

Økonomi- og Erhvervsudvalget og byrådet har på møder hhv. den 25. august 2025 og den 1. september 2025 besluttet
mødekalenderen for hhv. Økonomi- og Erhvervsudvalget og byrådet. 

Forslaget til mødekalender for de stående udvalg fremsendes nu til de stående udvalg med henblik på godkendelse af de
stående udvalgs mødekalender for 2026.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til udvalget, at:

1. Den vedlagte mødekalender godkendes.

Bilag

Politisk mødekalender 2026 incl. fagudvalg den 15.12.2025 (SESU ændret).xlsx



Punkt 6: Orientering

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Afbud: Susanne Eilersen.

Sagsresumé

Fra udvalgsformanden

Fra udvalgsmedlemmer

Fra forvaltningen:

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Sundhedsudvalget, at

1. Orienteringen tages til efterretning.



Punkt 7: Lukket: Lukket orientering

1. Taget til efterretning.

Afbud: Susanne Eilersen.



Punkt 8: Underskriftsside

Beslutning

Sagsresumé
Senior- og Sundhedsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsbeskrivelse

Senior- og Sundhedsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend i First Agenda.
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